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Ро wyjoédzie rezydenta Ministrów Pana Kejerowicza na konferencję

objęć fgftępntmc po nim p.Samuels,człowiek,jak go charaktoryzujg miaro-

de jne mxéäiääwa o:oby,forsowngś éobijngşcy sie karjery i anony ze swego

nierrsyjaznago stanowiska do Polaków. Stanąwszy na czele rządu komty=

nuova? i Lonuynuuje wewnatrz panstwa politykę swych po-rzedników w

stosunku do ludności polskiej. …poàeozexstwo polskie äVnmenîaj nie ode:

czuwa skutków ostatnie zawartych układów Państw Ва tjckich oraz o‘wiud-

czeń p.Kejerowicza w stosunku aâ‘fièleszenia jego losów.frwunenty zai i

dowody na potwierdzenie powyższego Wędą przytoczone w końcu niniejszego

aprawozdania w punkcie - stosunek obecny władz łotewskich do ludności

polskiej.
i -.

Znając wrogi stosunek p.Samuelsa do Фучіста polskiego wszelkie sa-

miary i projekty społeczeństwa polskiczo & aa wszelka akcja w kierunku

dobijania się jak legalizacji organizacji polskich tak na prawo bytu

szkolnictwa zastygła w naprçéenym oczekiwaniu czyli pcwrotu v

czn z konferencji Genucńskiej,z zamiarom wszelkie bolączki ludu pel-

skiego i wszelkie desideraty jemu przedłożyć. SkËudn się na to jeszcze

wyjazd na konferencję p.pos'a Jodki,który wykazałrśewna skuteczność i

ludu polskiego na Łotwie, Powrót p.pos la Jo dki

 

епегтје w obronie pra  

Oraz p.ejerowicza będzie początkiem akcji w kicrunku poprawy bytu lud-

ności polskiej, Nie mogę nie pominąć charakteryzujac stan ogólny zwią-

zeny z momentem politycznym, o argêgnie jakie wywarX na społeczeństwo

Rapallo. Oto pomime pilnych
   

  

Iotewskie traktat niomieck

 

chserwacii nie tom związanej z tym aktem żadnej trwogi za był

swegopaństwa,uważa onc qut»Z;;—ia—ÎLJC2ntrmgłna i przewidziang,albo :

nis zaskębia sie wcale w to,że uraecaywistnienie traktatu. godzi w ll.—

- podległość państwa 30 téwaki ego , a 100, 06 naj prawdopodchniej, g#@dzi się

na jaupetniej 2 to ewenfualnością. Natomiast ałvsznram n;; raz specjalne

podkreślenia ze strony społeczeństwa Łotewskiego o tysch iatalnych lknt4

kach jakie dla Polski ten traktat spowodować może.
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Niemal na każdym kroku 6.ng sig odczuwać tą żywicżową tendencję skła-

nianiasię do przyszłej Resji wśród inteligenta „Zotysza,a również żywiołu

wg niechcć do ?'oiakir. Dla zilustrowania tych tendencji przytaczam urywek

міто w Widno z druku książki Diuszena "Respubliki Pribaitiki'

- monografji Państw Bałtyckich /Lotwy,Litwy i "Bolszaja program

pisze Dziuszen "Swiaz Bartijskago Sajuza w Polsze i сбґаястапіз Tntente

- Cordial iniejot mako szansow na uśpiech w widu ottażkiwajuszczago zotwiju

politiezeskago impierjalizma Polszi, Му&1 o buduszczej federacji Łatwji

i Rosji w połnie otczotliwo osoznans 2 politiczeskini rukovaditielami

pierwoj i niet ni odnogo wozrażenja kulturalnogo 111 ekoneniczeskogo im-

perjalizma Polszi. Myśl o buduszczej federacji Zatwji i Rosiji w połknie

otezotliwo osoznana z politiczeskini rékomoditielami pierwoj i niet ni

odncgo wozrażenija kulturnogo ili ekonomiczeskogo charsktiera,protiw jeja

buduszezego osuszczestwienija" . Przekonania Dziuszena sa podzielane omal

że mie przez całą inteligencję rządzącą w Łotwie.

Ogólna charakterystyka społeczeństwa polskiego na Zotwie.

HacgółupołoczeństropolskiejakwRydze takiw dfa się za

sadnicze podzielić na dwa obozy: jeden z nich skupia ludzig przeważnie

idecwych,prawdziwych i «zczerych polakéumèjcwnîkév i dźwignię polskości,

шш oddanych idei parodowej,aczkolwiek,rzeczywiócie całkowicie loja Inyć

względem państwa Łotewskiego; drugi obóz - stancuia osoby na których wy-

raknie piętno rosyjskie pozestawiło Нажимай z utraconym poniekąd ebli

czem narodowym,ktére dla celów osobistych w uszczerbek polskości oddając

niemałe usługi rkędowi Zotewskiemu. Będąc oczywiście silnie przez czymnik

rządowe mi"… mają tam wszędzie drzwi otwarte i zawdzięczając toleran

cji władz zotewskich w stosunku do u rawianych przez większość z nich -

pasku oraz wszelkich kówercyjnych kombingcji nie wałają się szkodzić i ta:

mować rozwój poskości, Ма wszelkich uroczystościach Zo tewskich i bankie-

tach ośmielają się reprezentować i występować w imieniu całego społeczeń-

stwa polskiego,pochlobiającmużadzóm oraz wyrażając swoje zadowolenie z

powodu ich podstawnych pogłosek o zmianie losu kraju. Raz po raz zjawiają

się ràwnîeàpegäcski o przyjściu :olszewików,1lecz te sa śmikowe i rozgło-

su nie mają. Głównym czyanikiem skrndającym się na niezadowolenie w sto-

sumku do wżadz,to «ą wysokie i nadmierne редакцию-дату zastój życia

przemysłowego i handlowego,nicudolne przeprowadzenie „гр–(епу rolnej „anta-

gonism w stosunku do Zo tys zów хиьмяыоьмдимауы Omal że nie ws zy-
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rządów. Na szczęście grupa ta jest bardzo nieliczna. W Rydze koncentr:

je się koko Towarzystwà "Ausgra" /Xlub Towarayski/ w Dyneburgu repre-

zentowana przez p.Chasskowekiogo kierowika wodociagéw. mie] skich,».Bu

kiewicza vokgtnezo deradey,pana Syrewicse byZego konsula polskiego w

Први—ген. oraz Pana Kiełpsza inspektora szkół polskich na Inflanty.

Inny odkam reprczentuje w Rydze Towarzystwo Oświata, w Inflantach cali

nauczycielstwc szkół polskich,eraz szereg innych wybitniejszych na po-

lu społecznym i oświatowym jednostek /Pani Jakubowiezova, bracia Wierz

biccy, Sosnowski i inni/ ostatnia grupa pociąga za sobą caza ludność

polską, która już zaczyna miecc w prawóziwych swych prayjacielach

się crjentować, ]

Nieszczęściem było dla polskości Inflant iż ten nieliczny a poxba-

winby wszelkich pobudek noredowych,cdkam zagarngă calg wiadz@ i repre-

zentację polskości i dopiero powoli zawdzi-gczając energicznym wysiłę

kom daje się go cd tego powoli odseparowywać /usunięcie Syrewicza/.Ąm.

tagonizm tych odłamów bezwzględnie szkcdai sprawie polskiej gdyś tame:

przez szereg intryg i podstępów czując za plecami w/ adzę Zotewskg de-

tychczas jeszcze intrygujg i starają się zabić шипка–[пијаци

явістаніася do rozwoju życia narcdowego. Obecny stan można scharakter;

zować jako moment przełomowy zdepopularyzowania w oczach caZego spoie:

czeństwa polskiego garstki idących na pasku u rządu,która zaczyna tra

cić grunt pod nogami,nicmarc de tego przyczynił się konsul polski w

Dyneburgu p.Swierzbieki który dokładnie we wszelkie dziedziny życia

polskości wnikai,

' dyby » ..
Ogólny nastrój ludności w Letgalji da się streścić w paru słowach:

"Ayjemy pod znakiem tymczasowości." Wszędzie słyszy sie chłopskie ro-
zumowanie,iś państwo przez terytorjum którego można "kamień przerzu=
ci6" samodzielnie dzugo trwaé nie może iż musi zajść jakaś zmiam,
Stąd moc krąśy rozmaitych sensacyjnych pogrosek. Najczęściej się mów 
o przyjściu Polaków,nawet stake torminy są oznaczone, Oczywiście iż
takie pogłoski tylko szkodzą spraw e polskiej na Inflnntach,gdyś po-
draźniaję władze u których wzmaga się podejszenie i nieprzyjaśń do
ludności polskiej. Naogół psychika mas niectrzysnę/a się z pod wraźe-
nia tylu przejść i zamian jakie kraj Inflancki spotkał,jako wynik nie=

 



zadowolenia ze współczesnego sto tue quovstma się pożądane una w! za

całkiem możliye; stąd szereg sensacyjnych bezpodstawnych poskosek o

zmianie losu kraju. Ras po raz zjawiają się również pogłoski o prayi-

ściu bolszewików,locz te są znikome i rozgłosu nie mają. Głównym czym

nikiem składającymsię na niezadowolenie w stosunku de władz, to sq

wysokie i nadmierne podatki,kompletny zastój życia przemysłowego i

handlcwego,nieudelne przeprowdzenie reformy rolnej,antagonism w stosu

ku do Łłotyszów Kurlandzkich,zajmujących omal że nie wszystkie stanowi.

ka w Letgalji, Antaganizm ten ostatniemi czasy nicco się wzmaga даче

dzięczając E.Jitacji keie&y,ktérzy operuję argumentami odrębności relig

nej,bedgo silnie podraźni@ni sa oddzielenie kościcła 03 państwa,

Nastrój ludności polskiej.

Ludność polska,pozbawiona inteligencji,która już całkiem prawie

wyemigrowała do Polski i stale stopniowo porzuca kraj rodzinny, znajduj

aig w stanie biornym i niemykazujg@c ruchliwości w kicrunku zerganizow

nia się i walczenia 0 swe prawa”. Będąc zustraszona i sterroryzowana

ostatniemi prześladocweniami władz Zotews ich wykazuje swe poczucie nar

dowe jedynie silnym i nieprzesartym dążeniu ksz tażcenia dzieci swych

w «szkołach ще się. zauważyć pewną ruchawkę w obronie

swych praw i pewne tendencje do zorganizowania się u szlachty бастодо-

wej zwłaszcza u dzierżawców w interesy których bespośrednio godzi re=

forma rolna. Dyneborg posiadaj@cy obecnie według Zotewskiego

9,000 ludności nolskiej /ma 32.000.- ogółu/ jest zupe'nie niezorganizo

wany,gdyś inteligentne siły są liczone tylko na јединим.

„Ruch białoruski.

© ile intelicemcji polskiej storroryzowanej i ценителей uni ere à

liwia sie i parnlituje się wszelką akcję narodową c tyle biażoruska

inteligencja ma silne prpercie u władz %otewskich,które nawet współ=

działają w rozwoju ruchu biażoruskiego na niekorzyść ruchu narcdowoge

polskiego, Akcja białer@ska kierowane jest przez niejakiego Jezitowa

byłego pułkownika armji carskiej,również pomarcającego mu niejakiego

Sacharewa hojnie finansowo zasilana przez rzgd Iastomskiego ns Li tui e

zaczyna wydawać pewien р…. W Dyneburgu otwarte sg kursa maturalne ,

Melora-Hoktóre obecnie liczę z 50 słuchaczy. Kursanci otrzymuj;
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pomoc materjalną, zabezpieczającą
przeciętny ich byt, Niedawno 18 овбо

po ukończeniu tych kurséw zestato na uniwersytet do Pragi, Puf

- ся ев zapewniono im calkowito utrzymanie ## 450 koron miesięcznie na kake

dego,

' Wykywy akcji białoruskiej dosięsnęły i do katolickiego towarzystwa

muzykalno-woka ire по "Harßa" opanowanego całkowicie przez żywioł polski,

Kierownik tego towarzystwa niejaki p.Hirowicz uznający săebie za polska

będąc materjalnie zasilany przez kierownika ruchu białoruskiegd,zaczął |

adradzać tendencje białorfiskie w kierowanym przez się Towarzystwie,

Jednak zawdzięczejąc innym członkom Łówarzystwa akcja ta była zuiwelowa

na,a p.Eirowicz ро pewnej konwersacji tete a tet z jedną z osób popu-

larnych i cieszących się autorytetem wyrzekł się prowadzenia akcji bia&

łoruskiej przyznając nie do otrzymanych od nich‘pieniodzy i tromaczae ·

aw6j postepek nelza Цацеиусі ока Polskiej Szkoły Kokińskiej

gminy Izabielińskiej p.Bonikiewicz ówna, będąca prawda w pewnym po dej r son

miu a spoteczeistia polskiego eo do jej oblicza narodowego,podpadła pal

wpływy bisloruskie i ulegając namowie jej kierowników wystąpił& z wnio-

skiem do odnośnych władz łotewskich o przekształcenie Szkoły polskiej

na białoruską, bardzo szybko ra te sprawo zsreągowyły przychylną

' decyzją dla wnioskodawczyni, Skutek jednak był ton,is po przekształce=

niu szkoły ra białoruską zamiast 60 dzieci jak popr zodni.o uczęszczało W

Główny nacisk akaji białomskiej jest skierowany przeciwko sakol-

nictwu polskiemu, P.Jemuitów gromi nauczyciels(wu polskiemu,iś zabierze

wszystkich wozni szkół polskich do gzkójł b%&ałoruskich, Prefektura

зв. Пуаобитса wyrafnie huidui—o mtnaiannutm wsssLkiej akeji bia

łoruskiej w tym kierunku niersz dając dowody współdziałaniabial'uub

noa @ wykregleniu z polskich azkół dzioci polaké w i przenosząc je do

białoruskich,opierając sie na tendencyjnym i wiolce sironniczy® spisie

ludności w roku 1920 edzie mi emam, ăe wszystkich polaków zaliczono jako

bia? orusinév, i

Tendemeji kierowników ruchu białoruskiego za arnad pod swe ppływy

Btaroobrzędowców dość licznie tau sami sskujących pocierpialy cakkowite

fiasgo, A rosy{skie spolossefstwo jest w wielkim z tym rnéza

miga.
î

Pla zobracomania wszelkich wpływów w Letgalji nie moż
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i “mslm komunistyc nego, ktéry przy obseruacii daje się zauważy
Ołóż o ile chodzi o całe państwo łotewskie to wpływy te tam sa bez.

sprzcoznie duże,j@ chociażby z tych względów,iżś łotysi odegrali i o.
becnie ocegrywują ni epośłednią rolą w sowieckiej Rosji, Dość zaznaczyć
iż podobno że 25% inteligencji Rote sskiej i po dziś dziej znajjdujo sig
na usługach Rosji, Granica łotewska ze strony Rosji jest i obecnie
strzeiora wyłącznie przez oddanych i dui staie uposażonych przez Rosję
Sowiecką Łotyszów, Cała Łotwa roi sis od arentów bolszowickich, Nie
tak dawno zosiał w Reersy oy zaarocztów:any niejaki Frampis 3 ekretarg
Zinow ewa, człomek Petersburskiego Ispołkoma, ї Rydze też areszty komu»
mistow sq na porządku dziennym, Podpalenie smachu Sejmu w Rydze кби-
nież sprawa komunistów,

Za ostatniemi czĄsy /od czasu konfereneji Genueńskiej/ ruch ten
wzmaga się w Letgalii: w Dynaburgu zaczął wychodzić ich tygodnik "wol.
na Myśl" - pod płaszczykiem lewych soo:jal-demokra tów , Proklamacje wy»
wające proletariat do organizacji przeciwko burśwazji oraz zapowiadają
co przyjście bolezowików często są na ranku znajdywano na podwórkach
i na Wlicy przez mieszkąśców D yneburga, z

Niomsłe wpływy i sukcesy osiągnęli bolszewicy przy wyborach do
ciał samorządowych gminnych,. Hisky sa soba e lem nt niezadowolonych z
reformy rolnej ,który daleko idącymi obiecankami as:-dziedzinie
wania reformy asrarnej dal sic WyZYSkać przez clement o niskiej etyce
i zdeskreuytowam w oczach społeczeństwa,.

Reforma rolra,

Za reforma rolna taki a nie inny przyjęła obrót w dużej mierze
winni są posłowie Letgalscy zwłaszcza z list, Ит.11, którzy. wysuwając
hasta radykalnej reformy rolnej otrzymali największą ilość wandatów,
Posłowie ci biorąc udział we wszystkwn po dkowi aj ach lùl‘îyüh konstytu
anty loteowskie} f@daiq konsekwentnie w wy śl swych haseł «marnychaby
reformg rolna byłaby przeprowadzona jaknajdalej l'a—„palme, odpo si e-
dzialnosé вс skutki swej w tej mierze daiatalnodoi ponosić nie chcą,
stad zylworzył się straszny chaos w stosunkach rolnych, 3 zarokie
prorogatywy władzy w tej dziedzinie posinua zarząd gminny, 0 dobranie
centrow właścicielom ziemskim,udział się o otrzymanie
ziemi - wszystko to zależy od jego decyzji, Zasada przy prz prowadze -
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`115.11 reformy jest ta,ik wszystkie obszary podlegające parcelacji rządo-

we i prywatne /maximum posiadania 98 dziesięcin właścicielom poniżej

300 dziesigcin i 46 dziesięcin właścicielom powyżej 300 dzie sigcin /

mają być rozbite na tak zwane chutora przeciętnie 89 dziesięcin, i

Wszyscy ubiegający się o otrzymanie ziemi składają odnośne podania do

gminy, Wobec tego,iż parcel takich W obrębie gminy znacznie mniej niż

kandydatów na nie, zarządza się słosowanie przy czem kążźdy należący do

gminy może otrzymać dzisłkę w obrębie swej gminy, Dziwnym jakimś zbie

giem okoliczności wyciągnęły losy przeważnie te osoby które juś ро-

siadają poma ilość ziemi, Ziększość bezrolnych i makorolnyca

zostało za nawiasem, Gi saś którzy 0475yuan nadziałom muszą płacić

narazie dzierżawę do rządu: 1500 rubli od dziesięciny, czyli koko

20,000.» видимим;oprócz podażków, Rząd żadnej pomocy ma. „gospoda

хоманіо nadzialéw nie daje,wobec tego wielu nie decyduje się brać je

gdyż budżet gospodarczy ich nie pozwala na zagospodarowanie, Stad po-

wszechna niezadowolenie (ak tych,którzy nic nie otrzymali tak i tych

ktériy otrzymali jednak nio mogą zwïospodarowàd się,

taki system nie daje sprawiędliwego rośstrzygnięcia sprawy rolnej. &

jeśli jeszcze dodać iż ci ,który: modano prawo tak zasadnicze sprawy

decydować stoją na bardzo niskim szczeblu inteligencji,a nieraz i mo-

rally- iż przekupstwo na porządku d: liennym,iă nieraz te sprawy decydu

la się w stanie nietrześsym to będzie jasnem,is trudno tu doszukiwać

się pewnego systemu i sprawiedliwości, Należy tu zaznaczyć ten fakt

ia wazysoy posłowie letgalsoy zwolennicy unifikacji otrzymali dobrze

zagospodarowane majątki za zasł:aisi położone ku odbudowże Pań stwa,

gdyż istnieje takie prawo,iż konstytuanta może nadziclać pe=zczególm

osoby majątkami.

(ial

2e-zodaine-Pabioza

1} Poseł Gryszan otrzymał młyn K ami eniecki , poseł Turkpo]

majątek Preli i %.6. Majątki

przez zarząd gminny w dzierżawę w.

iuszcze nierozpearcelowane oddają się«

siemi ornej zosiat wyizisrăawiony 29 dri -răaweom, Oczywiście iż taki

stan wywołuje6 kłótnię i rozcoryezembe ubiegających sie o dzierżawę,

Pomijając już ten chaos ogólny jaki wywołała reforma rolna silnie

daje się odczuwać iż ostrze jej jest skierowane przeciwko stanowi p.
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siadania polskiego,oraz przeciwko ludności polśkieź. i yulaszezenie z

centrow właścicieli pociąca za sobą również i stopniowe wysiedl eni e

polskiej służby fowarcznej jak również dzierżawców i połownikó w. Paree

lacja folwarków należących do uajątków od wieków dzierżawionych przez

tak liczną szlachtę dobrze za gospodarowauy ch i zajośnych pozbawia ją

cakkowicie egzystencji gdyż o ile otrzyma nadział to musi pozbywać się

inwentarza, 0 ile zaś zostanie pominiętym w nadziale musi zwijać cate

rospodarsiwo, Dzierżawca folw,Daszki. otrzymał w dzierżawę XXkkExX&

am… Fabjan Tarnidmoaiadajqcy 5 kró w i 3 konie

otrzymałdzierżawę tylko 2 dziesięciny, Wypadków takich a nawet je-

szcze więcej jaskrawych,zdyż pozos tawiających bez miemi inwentarz do

6 koni i 10 krów szukać specjalnie nie trzeba,

Przy przeprowadzeniu roformy zaznaczył się wyraśnie nieprzyjazny

stosunek władz do bezrolnej ludności polskiej. Dzierżawcowi Jamowi

pukiañskiomu sdy się rejestrował z zamiarem otrzymania ziemi agronom

miejscowy powiedział "ly polak,tobie ziemia się nie należy," Dzierżawo

wi Fabjamowi Tarwidowi władze gminne w ten sposób odpowiedziały. Ty

szlachcie tobie ziemi nie dany, - S

Trzebą zaznaczyć is te szerokie projekta i obiecanki rządu nadzi e

lenia ziemią Leggalczyków w Kurlandji i spełsły na niczem, Ze "guli "

na wyésza kulture rolna oraz e mniej geste zaludnienio sprawa |

reformy folnej w Kurlandji i Liwonji tak ostro nie stoi, Zaludnienie u

34 na 1 kikometr kw.w Kurlandji 21.

Samorząd,

Jak widać z posyżej wyłożonego czymnik samorządowy w рандів Lote

skim odegrywa nie mało ważną rolę nieraz m chodzą wypadki %% ministerj

w Rydze przed decyzją w sprawach dość ważny ch jr zesyłają wpierw do

raopinfowania władzom “mimi—m.

Nadmienig tu ik Polacy crtonkowiesamorządu traktowani są bardzo

niepraychylnie przez łotyszćów i. w decydowaniu spraw ważniejszych popr

stu zosiają Bawiadamiani lecz zapóźno, W tych dniach ој byly się w ca-

łej Łotwie wybory do ciał semoządowych gminnych, Wyniki mi nie są #08:

cze zmane,lecz Sądząc z przypuszczenia i nastrojów pmedvyborozynh we»

ama 26 rę socjalędomokraci - osoby,które najwicce} obiecali ni ezadowo:

nym reformy rolnej masom, ї gminie Haszmujskiej polacy “мг%“ $
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stę i dość licznie zawili się do umy,jednak jak mnie informowali kandy-=

daci tej listy i-& szansów mało i% oni przejdą сіуй komisja wyborcza

składa sio zludzi ze skompromi towaną praszloècìa i ewen tualnodé n:duży
prawie że sie uloga wąśpliwości. W dzień wymnaczania kandyd&tów do ciał
samorządowych gminnych w en,Kapir skiej miejscowy agronom zawezwał do sie
bio wszystkich polaków dla zaia twi enia bezrolnych wskutek czego nie mo gl:
li być obecnymi w gminie, Obecny jest okres również wyborów do Rad
Miejskich, W Rydze na 90 posłów przeszło 15 komunistów, Wynik ten uważa-
ny jest jakoowyras nicządowolonia z obecnezo stanu rzecsy; osymnikiem

 

zaś decydującym było bezrobocie które o jarnęło wszystkie miasta na Lot.
wie, W Dyneburgu równi oś Tozpoczynają #19 wybory do Rasy miejskiej. Z0=
Stał wyłoniony Centralny Fomitot skłać k&óóreco mieli weidd
przedstawiciele wszystkich mtmàowo'êci Pseudo polsk p.Ghaszkowski sa=
morzutnie zwółsł zebranie swych adher entéw # zomiarem przeforsowania
siebie jako kandydata i przedstawiciela społoczośstwa Polskiego, Przypad
kowo obecna tam nauczycielka sakwestionowala prWoman—mud zebrania, gdyś
©0©6% spcteczeistua polskioco nie został o (em powiadomiony, Zebramię
dzięki tylko "przypadkówi'nie doszło do skutku,a następnie został Wybra-
ву do Centralnego Komitetu p.Wierzbicki, ltorzag okazało się iż przedsta
wicielowi polskiemu nprwontułącemn 9,000... ludności polskiej m.Dynebur

  
   

ga władze nie dają rk. ynie tylko dora (may w Centralnym
Komitecie wyborczym, Natomiast i = żydzi,

 

ni ';,blşţom \

ШЗЩіШВ-ЩХ

ia polskiego, P rap.

sini i Zotysi otrzymali prawo оХови Gecydującej›, Та kraj

  

wiedliwość wywołała powszechne oburzenie spolecz of s

   

puszczają iż w tom role inicjator niedos łego do-skutku

zbickie zo, rozliczał 16A

 

zebrania,który będąć wybrany jako zastępca p.

 

ostatni wobec takiej sytuacji sie ari: nie w ten czas wejdąc jako prawo-

 

moony przedstawiciel,dzięki swym uf…istym stosunkom uzyska słos docydu~ '
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Skkolnictwo nolskié
  

   
Pomijając opłąkany stan <ewnętreny szkół polskich‚absolutny brak

 

pod ręczników pomoć;- naukowy ck

wysokiej opłaty za szkołę /Gimnazjum w Dyneburgu i Azerzycy/ brak wyk-a_-
lifikowanych i fachowych sił nauczyci alskichmadrowaczliauj się przed
stawia Sorawa organizacji polskich władz szkolnych, Konsekwencje rusvfi-

ciasnoty і niedogodności Тока] & зако]пуоб

404,
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katorskie i wielce вакойї1їне) działalności яшохїєсо p.Agozewskieso sze-

fa wydziału szkolnictwa polskiego przy Minister}um Oświaty w

dają w rozwoju szkolnictwa polskiego na każdym kroku odcz@wać,Z nanca&0-

wany przez niestosowne do jego intencji personel techniomny wydziału --

szkolnictwa polskiego вміти proregatywy whadey swojiaro suefa i kon.-;

tynuuje nadal jego politykę, Niejaki p. Markowski 3 ekretars Wydzisłu,

”mając: silne popsroie u p. 8921 wice-ministra oświaty,a raczej całkowi~

cie przez nią kierowany rozsyła bezsensowne 4 szkodliwe амішкі do

szkolnictwa polskiego ршірівщ'цо sig 2a kierownika Wydziału, Go gorsza

w czasie urlopu wymienionego wszelkie instrukcje i korespońdencje do

szkół polskich podpisywane sa ва kierownika wydziału prace niejaką kam-

celistke tłomaczkę łotowkę, Nauczycielstow polskie jest. beasilne i s

wszelkie jego w tej mierze protesty nie dały ża dnych wyników,gdyś

nel wydziału jest pod całkowitą opieką szowienistki pani Sejl, Ји& od

kilku miesięcy stoi na porządku бвіспвув sprawa ob£oru kicrownika wydzia

%u szkół polskich, Sprawa ta {est na tyle paląca,14 naucgycielstwo poi-

skie przywiązuje do niej kwestję byłu szkolniotwa polsk.ego na rok

przyszły, Nauczycielstwo Letgalji pamiqtue na szkodliwą działalność

p.Rączewskiegso dąży do (ода aby zapewnić swój wpływ na wybór nowego ki.-1

rowniką,któryby naprawdę intoresów szkolnictwa ридми-до bronił, Wунии;

to się przeto kandydaturę p.Racona Inflantezyka bylogo Hamm-_

ka szkół polskich ua Syborji,cstouieka onorgicznego i sprawie polskiej

cakkowicie oddanego, kandyostura ta nie trafiła do przekonania minister»

stwa oświaty i eo ipso wydzialo polskiówu, posypały się prowokacyjne

insynuacje szpiecowanie «16, Doszło co wymieniony musiał zxezyg-

nowąć i cofnął swą kandydaturę, Waogół według prawa Łotewskiego ki „łowi;

ką szkół wniejszości narodowych przedstawia aniejszości w Konny-5

tuancie, Њима Polacy nie mają tam swych przedstawicieli prze to w. tyji

wypadku ma wybierać ogół wszystkich organimoji oświa (owych polskich, "

P rze prowadzenie wyborów Михо-‚эвм; Hinisterstwo Oświaty poleciło najbl

йоф stojącej jej organizacji Duszrze, wydział u i b

 

   
   

ku choć najmniejszego zaintersscwania się w tom /Pan Varkowski pobiera

podwójn ,
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podwójną pefasję do czasu obioru now ego Kiérownika/ sprawa ta się prze

wleka,

Nanezyciolstwo Lotgal}i o zwołanie zjazdu nauczyci alaki

go uregulowania i oméwienia szoregu palących kwesti

na ktôrom to również projektuje się poruszenie sprawy 0 K ierowni-

ka Wydziału, Pan Minister oświaty Bauge przyrzekł p.Jodce iż na zwoła=

nie zjazdu źadnych przeszkóć stawiać nie będzie, Czynniki zaś wrogie

rozwejowi szkolnictwa polskiego na czelo panią Se)l WiceministereM o-

wia ty mzauaìy wbrew samisrom neucsyciclsiwa Inflant które proj cktowel

miejsce zjazdu Dynoburg odbył się w Rydze następnie aby zjazd był pow

szochny anie delegecfi katogorycznie nu tre ogło aby na tym 4] efdzie n

nie była poruszoną sprawa b.dbion Kierownika szkolnictwa polskiego,

Sdiśle określiło porządek uzigmy zjazdu uprowadzając jego do spraw

technicznych podrzędniejszej wagi, a wykre:élbto а porządku dziennego

wolne wnioski, Organizacja zjazdu leży w rękach bem synnego i заодно

nego sprawie szkolnictwa wydziału polskiego i przyszłość pokaże jaki |

obrót przyjmie sprawa sjandu јак również sprawa wy Joru kierownika,

Панет/&&&“ Inflant usposobione bardzo paa—milu? roznie nie widzao

iż wszelka акоја jej,uszelka jej inioljalywa zmierzająca do polepszeńis

byłu szkolnictwa jest na każdym kroku tamowana paraliżowana, Dziwną

poniekąd rolę odegrywa w tym guzystkim p.Antoni Kiełpsz inspektor

Szkół polskiek na Letgalję. Po wysi edleniu pana Kaziniorza Prochnika

którego spojeczeństwo polskie na te stanowisko został samia»

now any przez cans Rgesewskiego wymieniony, H auczycielstwo polskie ab-

solutnie nie widzi w nim swego opiekuna i obrofcy swych interesów,

Włedzo Łotowskie atsolutnie się nie liczą, Zą poważne dane iż p.Kietpt

zamierza Mamma? na kiorownika wydziału prooto stars sie w niczem

nie przeciwstawiać się władzom odj righychśms jest uważany przez

nie jak najdalej lojalnie :;x:qu;„,—biuxzeaę.gor Będąc pozatem nauczycielem -

gimnazjum rosyjskiego w Azerzycy nie wykazuje zainterosowania sie

szkołami polskiemi w Letgalji, Z iniójatywy muczyciolstwa polskiego ‹

szkoły Lucyf skiej i miało odtyć się przedstawienie pol-

skie w Rzerzycy na korzyść Rzerzyckiego Jzkclnwtuamxojaktowano se -

na święto narodowe 3-go maja br, Ро mpewnieniu się uzyskanie poncio-“

nie od władz po załatwieniu związanych z tem wszystkiem fomalności ---
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rozsprzedąży bileté&w,obstalowaniu sali i wydrukowaniu ogłoszeń mm

się do Prefektury po formalne już pozwolenie, Otrzymano stamtąd w aroga

kim tonio odpowiedź "iż po tiechniczeskin soobrażenijam niolzia" nie po.

ył. Td:

say incyndent zarsegowel

mogły petycje delegacji nauczyci ela iwa polski e  ro, mleczo r sie od

  

lon sie і zapyialem, jak on na pow

odpowi câzial im że i on i tak jest już na ewidencji u władź jako osoba

podejrzana źe niechce więcej im się nuraiac,a fo zareaguje na to okéln%

drogą,czyli przez poselciwo polskie, Takich io oficjalnych obrońców swej

sprawy ma nańczyciolstwo polskie ua Łotwie,

Spya gospodareso-ekonouicsne ,

  

0 ile chodzi o stań gospod: faze-ekonomiczny to tutaj panuje całkowit
ty zastój., Fabryki nieuruchomisja 2 braku sbrtu taw ar6 w,0soby które zaw

dzięczejąc osobistym w rządzie lub Sejmie опити subsydja

na „испадима: przedsiębiorstw produkują w bardzo małym masztabie z

małą zatrata kapitału, Najczęściej z deficytem a gumy otraymone idą na

uprawianie pasu przeważnie nielegalnego handlu z Rosją, Lecz na Łotwie

zmonopolizowany co daje możność agentom żydom robić kolosalne interosa

w uszczerbek intarśsaów producenta, Waogół daję się zauważyć stopniowe

- zagarnięcie w swe ręce handlu nawet w Rydzo przez будби,Лайудяовіє Rygi

robi kolosalne postępy;

Łotwa obecnie zatrudnia w przemyśle około 20.000.- osó b natomiast
w 1910 roku zairudniała z górę 120.000,- Obecnie ieszcze dają możność

zarobkowania porty łotewskie kędy idą towary i żywność do Rosji, Na

tem mie mało zyskuje i państwo, P rzeciątnie dziennie idzie przez Łotwę

8 pociągów do Rosji z każdego wasomu rząd pobiera 20,000,- rub, łotew.

skich czyli koło 300,000,-mk, polskich, To jest fodnak z obecnych жай-

nych pozycji dochodowych budżetu państwa,

Auch kooparatysiycany w Lotpfalfi bardzo słaby, J edynie kooperatywy

zrzeszające urzędników państwowych prosperują nie#le,bodac zasilane przez

Ministerstwo towarami ро zniżonej cenie, Kooperatywy o czynniku spot sta.

nym rozwijają się słobo, ' - R

fakta - stosunek do organizacji szkolnietwa od.

mawianie prawa głosu decydu{acego przestawicielowi polskiemu w C en-

tralnym komitecie wybossym do rady miejskiej w Dyneburgu, niezezwo-

lenie na przedstawienie polskie w Rzerzycy i szerer iny ong…
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dowodzą 15 obęcny stosunek slads łotewskich zxjmfijmniej namiejscu się

nie polepszyl, Społeczeństwo polskie nisomal na każdym kroku

cœurs tę żywiołowość poniekąd i wrogie s'anori sko stojącej u władzy in-

teligencii Łotewskiej.

 

Perspektywy

W związku z memorjałem moim odnośnie poparcia akcji wyborczej poru«

une tutai,prawda moke moco pobieżnie kwestję jug 32 awniających nastroj

przamwy'borsmych oraz porspaktyw нуб ›rezych w Letgalji. +

Otgż najwięcej populérna przez radykalizm swych haseł w dziedzinie

reformy rolnej podczas poprzedniej akcji wyborczej do konsiy tnanty let»

galska włościańska partja N 114 która pociągnie za.3004 n'a—Jet aki i

sy bezrolnej ludności polskiej obscnie :aczyna tracié srunt pod nogami,

Słychać powszechne garzekanie na je leaderéy za nieadohość i c hactyoR

ność w dziedzinie przeprowadzania reformy agrarnej. Najwięcej sad des-

kredytujqey ją wysuwany БЕХЊАХ jest mxxRR powse achille argument - Zagar

nieciè przez :èj roprezentsntéw centrow naj ątkowy ch i u ріві’шэиущ rag-

dzie zaopatrzenie siebie w gospodarstwa о wyhsz e) kulturze rolnej. Waż

ten argument ma być wysuwany przez inne rywalizujące z nia grupy, Mia

nowicie malkontentôw ukrywających się pod firma aogjalvdemokmtéwfiol-

szowikow /Aista Nr, 4/. Naleiy przypuszczać iż dość popularna wóró d p:

letarjatu wiejskiego ta lisia kierowana przez element wywrotowy wyguw:

jący jak nairgdykalnie} say projekt przeprowadzenia reformy rolnej prz.

prowadzenia reformy rolnej projektując obdzielić absolutniewszystkie

bezrolnyck i makorolnych poscs tawiajqe jako maximum 10 dziesięcin - p

ciacnie za soba duéé liczne grupy wyborców,
a

Druzs. crunajuż poważniejsza кунака W,11 lak zwany błok ohrzefe

iafski /Orzan Letsals works w Rzergyey®/ kierowana pr e ważnie przez

księży,którzy nie mogąc zapoani sé rządowi oddaiclonis kościoła od P ;

stwa ostygli w swym uzewìnàs iyeznym zapale,daj e się łuż olezawać роще

no aspiracje u nich w atoeunku. do państwowości pol skiej, @ сара ta pi

dając poważne wpływy na katolickie masy łotewskie день/31.96.1110 poda: -

akcji wyborczej odogra tie malo waking rolę, Jaką postawą zofmie pols ---

społeczeństwo w stosunku do te} grupyjoszcze dotychczas mis sos alo

wajaänionem, Powaine dość racje przemawiają za blokiem 2 tą СТАРА»
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Sprawa wa Łotwie,

 

dla spoleczafistwa pol.Alfa i omegą powodzenia akcji wrborczej

wa ta wakkuje

 

skiezo w Le&galii. jest sprawa pisma polskiego. Spi

"sie od 1920 r. з .
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